1

Santo André, 12 de dezembro de 2023. A Secretária de Cultura e Presidente do Fundo Municipal de Cultura, Simone Zárate, faz saber o RESULTADO

DA SEGUNDA CHAMADA, com a lista de classificação, dos inscritos no EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 06.08.2023-FOMENTO À EXECUÇÃO DE

AÇÕES CULTURAIS, com vistas ao recebimento de subsídios com recursos financeiros provenientes do Governo Federal por meio da Lei

Complementar nº 195/2022 - Lei Paulo Gustavo, Decreto 11.453/2023 (Decreto de Fomento) e no Decreto 11.525/2023 (Decreto Paulo Gustavo).

O valor total disponibilizado para este Edital foi de R$ 940.000 (novecentos e quarenta mil reais). Ao final da etapa de habilitação foram utilizados R$

600.195,27 (seiscentos mil cento e noventa e cinco reais e vinte e sete centavos). Nesta segunda chamada foi utilizado o valor de R$ 319.642,58

(trezentos e dezenove mil seiscentos e quarenta e dois reais e cinqüenta e oito centavos). O saldo de R$ 20.162,15 foi transferido para outro edital.

A lista de classificação que segue abaixo foi consolidada com base nas análises realizadas pelos pareceristas externos André Fonseca, Andreia Pacheco

Silveira, Fernanda Gehrke, Flavia A. S. Rabachim, Henri Alexandre Durante Machado, Rodrigo Munhoz, Paloma Santos Rosa Klein, José Luis de Freitas e

Wellissonn Guedes, deliberada pelos membros do Conselho Gestor do Fundo Municipal de Cultura representantes do governo: Simone Zárate, Mário

Matiello, Marco Antonio Fernandes Garcia, Eliane Mendaña Diniz, Marco Moretto Neto, e pelos representantes da sociedade civil: Silvia Helena

Passarelli, Caroline Barbosa Silvério e Viviane Ferraretto da Silva Pires, conforme participações e presenças registradas em atas de reuniões realizadas

nos dias 17, 19 e 23 de outubro de 2023.

Este resultado final e o calendário prorrogado completo estão disponíveis no link: https://culturaz.santoandre.sp.gov.br/projeto/1769/

https://culturaz.santoandre.sp.gov.br/projeto/1769/

2

INSCRIÇÕES PRÉ-SELECIONADAS NA SEGUNDA CHAMADA:

Inscrições que atingiram pontuação para serem selecionadas na segunda chamada, classificadas por ordem crescente de pontuação por categorias,

respeitando as cotas.

IMPORTANTE: O resultado final está condicionado ao cumprimento das disposições do item 10.1 do edital 08.08.2023, IMPRETERIVELMENTE no

prazo de 05 dias úteis. Toda documentação solicitada deverá ser entregue IMPRESSA, de uma única vez.  Entregas parciais e/ou incompletas não

terão prorrogação de prazo e serão eliminadas na publicação do resultado final.

ATENÇÃO PARA O CALENDÁRIO ATUALIZADO DA LPG:

Entrega documental da Segunda Chamada: 13, 14, 15, 18 e 19 de dezembro de 2023

Análise documental da Segunda Chamada: até o dia 14 de janeiro de 2024

Publicação do resultado final da Segunda
Chamada:

15 de janeiro de 2024

Período de abertura de recurso contra o
resultado final da Segunda Chamada:

16, 17 e 18 de janeiro

Análise dos pedidos de recurso: 19 e 22 de janeiro de 2024

Publicação do resultado do recurso: 23 de janeiro de 2024

Assinatura dos termos de execução cultural: 24, 25 e 26 de janeiro de 2024

O local da entrega da documentação é: PRAÇA DE ATENDIMENTO AO MUNÍCIPE – Praça IV Centenário, 1 – Centro, prédio do poder Executivo, Térreo

1. Horário de segunda à sexta das 8h00 às 17h00 mediante AGENDAMENTO PRÉVIO através do portal de Serviços ou pela central de atendimento nos

números 156 ou 0800 019 19 44.

3

PERSONALI
DADE

JURÍDICA
NÚMERO NOME COMPLETO CPF CATEGORIA

TÍTULO DA
PROPOSTA

VALOR
CLASSIFIC

AÇÃO
SITUAÇÃO

VAGA
OCUPADA

PF on-1430740351;
Juvenildo Santos de
Moura 095.494.968-48

PRODUÇÃO
CULTURAL E
ARTÍSTICA

Comida no prato,
livro na mão, bola
no pé: uma
biblioteca na favela
e seus complexos
desafios  R$       39.736,58

67
PRÉ-
SELECIONADO
2ª CHAMADA

AMPLA
CONCORREN
CIA

PJ on-313745081
ANDREA CRISTINA
WEBER 309.759.358-60

PRODUÇÃO
CULTURAL E
ARTÍSTICA

MONTAGEM DE
ESPETACULO "A
CASA DE BERNARDA
ALBA"  R$       40.000,00

66
PRÉ-
SELECIONADO
2ª CHAMADA

AMPLA
CONCORREN
CIA

PJ on-609236050

ASSOCIAÇÃO
CULTURAL
DESPORT. E SOCIAL
DENDÊ DE MARÉ 140.501.448-24

PRODUÇÃO
CULTURAL E
ARTÍSTICA

ENCONTRO DE
CULTURAS E ARTES
DE PERIFERIA DE
SANTO ANDRÉ  R$       40.000,00

64
PRÉ-
SELECIONADO
2ª CHAMADA

AMPLA
CONCORREN
CIA

PF on-1216554510 Mario Oshiro Junior 348.937.698-63

PRODUÇÃO
CULTURAL E
ARTÍSTICA

Jalecos Mascarados:
Em Nome da Saúde
de Ferro  R$       40.000,00

64
PRÉ-
SELECIONADO
2ª CHAMADA

AMPLA
CONCORREN
CIA

PF on-1659594726
Jerônimo de
Almeida Neto 028.791.928-54

PRODUÇÃO
CULTURAL E
ARTÍSTICA

Feira Literária de
Santo André - Felisa  R$       39.906,00

63
PRÉ-
SELECIONADO
2ª CHAMADA

AMPLA
CONCORREN
CIA

PF on-1033963045
Laura Batisaldo do
Carmo 423.869.748-04

PRODUÇÃO
CULTURAL E
ARTÍSTICA

A Ciranda das Cinco
Mulheres  R$       40.000,00

62
PRÉ-
SELECIONADO
2ª CHAMADA

AMPLA
CONCORREN
CIA

PJ on-633621909
Diego De Marche
Luiz 360.748.828-27

PRODUÇÃO
CULTURAL E
ARTÍSTICA

Galpão Cultural
Apostrophe'  R$       40.000,00

57
PRÉ-
SELECIONADO
2ª CHAMADA

AMPLA
CONCORREN
CIA

PF on-1066883286 Cleber José Toledo 285.380.668-54

PRODUÇÃO
CULTURAL E
ARTÍSTICA

FESTIVAL SKA PunK
ABC  R$       40.000,00

55,5
PRÉ-
SELECIONADO
2ª CHAMADA

AMPLA
CONCORREN
CIA